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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έκρυθμη η κατάσταση στα νοσοκομεία της Κρήτης
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

431.04 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έκρυθμη η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της Κρήτης
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ

3]

Με κοινή παρέμβασή τους οι ιατρικοί 
σύλλογοι της Κρήτης ζητούν την άμεση 
πραγματοποίηση κοινής σύσκεψης πα­
ρουσία όλων των εμπλεκόμενων φορέ­
ων προκειμένου να συζητηθούν και να 
βρεθούν λύσεις για την απρόσκοπτη λει­
τουργία των νοσηλευτικών ιδρυμάτων

του νησιού. Ειδικότερα στην κοινή ανα­
κοίνωση που οι υπογράφουν οι Αλέξαν­
δρος Πατριανάκος, πρόεδρος Ιατρικού 
Συλλόγου Ηρακλείου, Παρασκευή Ορφα- 
νουδάκη, πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου 
Χανίων, Αναστασία Καπελέρη

Σελ. 3
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1  Έκρυθμη η κατάσταση στα νοσοκομεία της Κρήτης
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Παρέμβαση των ιατρικών Συλλόγων Κρήτης για τα 
προβλήματα των νοσοκομείων του νησιού
ΖΗΤΟΥΝ ΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΟΙΝΗΣ ΣΥΣΚΕΨΗΣ

Με κοινή παρέμβασή τους 
οι ιατρικοί σύλλογοι της Κρή­
της ζητούν την άμεση πραγ­
ματοποίηση κοινής σύσκεψης 
παρουσία όλων των εμπλεκό­

μενων φορέων προκειμένου 
να συζητηθούν και να βρε­
θούν λύσεις για την απρόσκο­
πτη λειτουργία των νοσηλευ­
τικών ιδρυμάτων του νησιού.

Ειδικότερα στην κοινή ανα­
κοίνωση που οι υπογράφουν 
οι Αλέξανδρος Πατριανά- 
κος, πρόεδρος Ιατρικού Συλ­
λόγου Ηρακλείου, Παρα­

σκευή Ορφανουδάκη, πρό­
εδρος Ιατρικού Συλλόγου Χα­
νιών, Αναστασία Καπελέρη,
πρόεδρος Ιατρικού Συλλό­
γου Ρεθύμνου, Κωνσταντί­

νος Νικολαράκης, πρόεδρος 
Ιατρικού Συλλόγου Λασιθίου
και Ιωάννης Κατσαράκης,
πρόεδρος Ιατρικού Σύλλογος 
Σητείας αναφέρεται:

«Καθώς βρισκόμαστε μπρο­
στά σε μία πρωτόγνωρη κα­
τάσταση για τη δημόσια υγεία 
στην Κρήτη, οι Ιατρικοί Σύλλο­
γοι της Κρήτης, οι οποίοι θεσμι­
κά είναι υπεύθυνοι για την δι­
ασφάλιση της δημόσιας υγεί­
ας, προτείνουμε κοινή σύσκε­
ψη με:

• την διοίκηση της 7ης Υ.ΠΕ 
Κρήτης,

• τους διοικητές των νοσοκο­
μείων της περιφέρειας της Κρή­
της,

• τους προέδρους των Ιατρι­
κών Συλλόγων της περιφέρειας 
της Κρήτης και

• τους εκλεγμένους εκπρο­
σώπους των ιατρών στα νοσο­
κομεία της Κρήτης,

με ταυτόχρονη ενημέρωση 
του υπουργείου Υγείας.

Για πρώτη φορά παρατη­
ρούμε μία έκρυθμη κατάστα­
ση, που αφορά τη λειτουργία 
των Νοσοκομείων της Κρή­
της:

• Στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου 
δεν υπάρχουν παθολόγοι, με 
αποτέλεσμα να πρέπει να γίνο­
νται μετακινήσεις παθολόγων

από άλλα νοσοκομεία της Κρή­
της δημιουργώντας έτσι πρό­
βλημα και στα τροφοδοτούντο 
νοσοκομεία, ενώ ταυτόχρονα 
υπάρχει πλημμελής αντιμετώ­
πιση των ασθενών λόγω της 
μη ύπαρξης ιατρικής συνέχει­
ας στη διάγνωση και αντιμετώ­
πισή τους.

• Στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, ιατροί απειλούν με 
εξώδικα διότι θεωρούν ότι με 
τις μετακινήσεις αποδυναμώ­
νεται το ήδη υποστελεχωμένο 
Βενιζέλειο νοσοκομείο.

• Στο νοσοκομείο Χανιών 
ανακοινώθηκαν παραιτήσεις 
ιατρών χειρουργών, λόγω των 
εξοντωτικών ωραρίων στις 
εφημερίες.

• Στα Νοσοκομεία Αγίου Νι­
κολάου και Ιεράπετρας η απου­
σία ιατρών σε κομβικές ειδικό­
τητες έχει ως συνέπεια την γε­
νικότερη δυσλειτουργία όχι 
μόνο συγκεκριμένων τμημά­
των αλλά και των Νοσοκομείων 
στο σύνολό τους.

Μπροστά σε αυτή την γενι- 
κευμένη δυσλειτουργία του 
συστήματος υγείας στην Κρή­
τη και προτού επέλθει περαιτέ­
ρω επιδείνωση με δραματικές 
συνέπειες, καλούμε όλες τις 
πλευρές προς συζήτηση για 
ανεύρεση λύσεων».
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1  Στο «κόκκινο» η κατάσταση στα νοσοκομεία της
Κρήτης

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

581.88 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο «κόκκινο» η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της Κρήτης
ΕΝΗΜΕΡΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

ΤΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΣΕΛΙΔΑ 3
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1  Στο «κόκκινο» η κατάσταση στα νοσοκομεία της Κρήτης
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

ΕΝΗΜΕΡΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΤΑ 
ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ 
ΓΙΑΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

Έκρυθμη παραμένει η κατάσταση στο τοπικό νοσοκο­
μείο, με αφορμή την τραγική κατάσταση στην οποία 
έχει περιέλθει η Παθολογική Κλινική η οποία μόνο κατ' 
επίφασιν λειτουργεί αφού δεν έχει καθόλου γιατρούς 
και υποστηρίζεται με παθολόγους από τα νοσοκομεία 
του Ηρακλείου, οι οποίοι υποχρεώνονται με “εντέλλε- 
σθε” να παρέχουν τις υπηρεσίες τους.

Την περασμένη εβδομάδα η Ένωση Γιατρών ΕΣΥ Ν. Ρέθυμνου 
κατέθεσε αναφορά στην εισαγγελία Πρωτοδικών Ρέθυμνου ζη­
τώντας την παρέμβαση της. Η αντίδραση της εισαγγελίας ήταν άμε­
ση καθώς κάλεσε τον πρόεδρο της Ένωσης για διευκρινίσεις. Ο 
κ. Γιάννης Σαριδάκης και μέλη της ένωσης ενημέρωσαν χθες την 
εισαγγελέα για την κατάσταση που επικρατεί και αναμένεται τις 
επόμενες ημέρες να κληθούν και άλλοι εμπλεκόμενοι να μιλήσουν 
ενώπιον της.

Υπενθυμίζουμε πως σήμερα στην Παθολογική Κλινική οι έξι ορ­
γανικές θέσεις είναι κενές. Οι τρεις είναι ακάλυπτες και οι υπόλοιποι 
τρεις γιατροί βρίσκονται σε νόμιμη κανονική άδεια. Η μία γιατρός 
είναι σε άδεια λοχείας, η δεύτερη σε άδεια κύησης και ο τρίτος σε 
άδεια πατρότητας.

Οι τρεις υπόλοιπες θέσεις παραμένουν κενές, αφού οι προκη­
ρύξεις που έγιναν κρίθηκαν άγονες.

Έτσι, οι ανάγκες της Παθολογικής Κλινικής καλύπτονται από 
γιατρούς άλλων νοσοκομείων, του Βενιζελείου και του ΠΑΓΝΗ στο 
Ηράκλειο κυρίως, οι οποίοι έχουν «ξεσηκωθεί» κατά της 7ης ΥΠΕ 
και των «εντέλλεσθε» που είναι υποχρεωμένοι να εκτελούν, ερ­
χόμενοι στο Ρέθυμνο για την κάλυψη των κενών.

Οι γιατροί κάνουν λόγο για «πλανόδιους γιατρούς», οι οποίοι 
δεν μπορούν εκ των πραγμάτων να έχουν εικόνα των ασθενών, 
αφού κάθε μέρα καλείται και κάποιος άλλος γιατρός να καλύψει 
τις ανάγκες.

Το γεγονός των μετακινούμενων γιατρών υποβαθμίζει τις υπη­
ρεσίες υγείας γενικά στην Κρήτη για αυτό και σύσσωμη η ιατρική 
κοινότητα του νησιού ζητά να ληφθούν μέτρα και να αλλάξει η πο­
λιτική του υπουργείου υγείας προκειμένου τα νοσοκομεία να λει­
τουργούν με ασφάλεια και οι γιατροί να παρέχουν ουσιαστικές ια-

Στο «κόκκινο» η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της Κρήτης

• Οι γιατροί και οι εργαζόμενοι ζητούν άμεσες λύσεις

τρικές υπηρεσίες και όχι να λειτουργούν ώς “μπαλώματα”.
Έχει ζητηθεί μάλιστα από τους Ιατρικούς Συλλόγους μια έκτα­

κτη σύσκεψη όλων των εμπλεκόμενων φορέων, καθώς τα προ­
βλήματα είναι πολλά τόσο στα νοσοκομεία όσο και στα Κέντρα Υγεί­
ας του νησιού.

Την κατάσταση που επικρατεί στα νοσοκομεία του νησιού πε­
ριγράφουν σε κοινή επιστολή τους γιατροί και εργαζόμενοι στα νο­
σηλευτικά ιδρύματα και τα κέντρα Υγείας της Κρήτης.

Όπως σημειώνουν:
«Με αφορμή την επικείμενη σύσκεψη της 7ης Υγειονομικής πε­

ριφέρειας για την κατάσταση που έχουν περιέλθει νοσοκομεία κέ­
ντρα υγείας του νησιού τα σωματεία εργαζόμενων, οι ενώσεις για­
τρών δηλώνουν τα εξής και ζητούν:
• Η κατάσταση στα νοσοκομεία και σια κέντρα υγείας έχει φτά­

σει σε οριακό σημείο. Τα κενά σε προσωπικό όλων των ειδικο­
τήτων είναι χιλιάδες, οι αναμονές για ραντεβού στα τακτικά ια­
τρεία και οι λίστες για προγραμματισμένα χειρουργεία είναι τε­
ράστιες.

• Οι μετακινήσεις ιατρών, νοσηλευτών και λοιπού προσωπικού 
από νοσοκομείο σε νοσοκομείο, από την πρωτοβάθμια φροντίδα 
υγείας (ΠΦΥ) στα νοσοκομεία ή από τμήμα σε τμήμα δεν λύ­
νουν κανένα απολύτως πρόβλημα, απεναντίας δημιουργούν νέα 
προβλήματα, γι’ αυτό και δεν μπορεί μια τέτοια κατάσταση να 
παγιωθεί.

• Οι συνθήκες αυξανόμενης εντατικοποίησης, με αλλεπάλληλες 
βάρδιες/εφημερίες και με χιλιάδες οφειλόμενα ρεπό και άδει­
ες, οδηγούν σε ένα τεράστιο κύμα παραιτήσεων υγειονομικών.

Οι μαχόμενοι υγειονομικοί δεν θα επιτρέψουμε το «πάμε και όπου 
βγει» και στα ζητήματα της υγείας. Τα σωματεία μας διεκδικούν 
ένα δημόσιο δωρεάν σύστημα υγείας για όλους, αναπτυγμένο 
σε όλα τα επίπεδα, που να καλύπτει καθολικά τις σύγχρονες ανά­
γκες, με πλήρη στελέχωση όλων των νοσοκομείων και της ΠΦΥ 
με μόνιμο προσωπικό όλων των απαραίτητων ειδικοτήτων, με­
τατροπή των συμβάσεων ορισμένου χρόνου σε αορίστου, νέους 
σύγχρονους οργανισμούς. Απαιτούμε να μην κλείσει καμία δη­
μόσια δομή υγείας στο νησί αλλά να αναβαθμιστούν οι υπάρ- 
χουσες και να δημιουργηθούν και νέες όπου χρειάζεται, χωρίς 
πληρωμές άμεσες η έμμεσες από τους ασθενείς, με εκδίωξη των 
εργολάβων.

Τα σωματεία εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, οι ενώσεις 
γιατρών ΕΣΥ και τα μέλη ΓΣ της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ ζητά­
με άμεσα να πραγματοποιηθεί σύσκεψη όλων των φορέων της Κρή­
της που εμπλέκονται στα θέματα της υγείας, προκειμένου να συ­
ζητηθούν τα σοβαρότατα προβλήματα και να διεκδικηθούν λύσεις. 
Θεωρούμε την παρουσία εκπροσώπων των εργαζομένων των δη­
μόσιων μονάδων υγείας απαραίτητη προϋπόθεση, καθώς αυτοί έρ­
χονται αντιμέτωποι με τις ελλείψεις και γίνονται αποδέκτες των 
δικαιολογημένων διαμαρτυριών του λαού, ενώ οποιαδήποτε από­
φαση επηρεάζει άμεσα τις συνθήκες δουλειάς τους».
• ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΑΓΝΗ
• ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟΥ
• ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΓ ΝΙΚΟ­

ΛΑΟΥ
• ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΣΗΤΕΙΑΣ
• ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΦΥ ΚΡΗΤΗΣ
• ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩ­

ΠΙΚΟΥ ΠΦΥ ΚΡΗΤΗΣ
• ΕΝΩΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
• ΕΝΩΣΗ ΠΑΤΡΩΝ ΧΑΝΙΩΝ
• ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΓΣ ΟΕΝΓΕ-ΠΟΕΔΗΝ

Χαρά Βηλαρά
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1  Kopovoιός: Ηρθε στην Ελλάδα η νέα παραλλαγή Eris
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

605.35 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Kopovoios: Ηρθε 
στην Ελλάδα η νέα 
παραλλαγή Eris

Οι επιστήμονες κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, καθώς 
αυξάνονται σημαντικά τα ποσοστά σοβαρής νόσησης

νέα υποπαραλλαγή του κορο- 
νοϊού, με την ονομασία Eris, 
έχει επιβεβαιωμένα φτάσει 
και στη χώρα μας, με τους 
επιστήμονες να κρούουν τον 

κώδωνα του κινδύνου, καθώς φαίνεται πως 
αυξάνει σημαντικά τα ποσοστά σοβαρής νό­
σησης, ενώ ταυτόχρονα προειδοποιούν ότι 
πιθανώς τον χειμώνα να επιβαρυνθεί το σύ­
στημα υγείας της χώρας.

Στην Κρήτη, η ανάλυση των δειγμάτων 
στο εργαστήριο του ΠΑΓΝΗ απέδειξε ότι ανι- 
χνεύεται μέχρι στιγμής στο 70% των κρου­
σμάτων στο νησί.

Η Eris, η οποία αποτελεί υποπαραλλαγή 
της Ομικρον και έχει την επιστημονική ονο­
μασία EG.5.1, έχει ανιχνευθεί σε 45 χώρες 
παγκοσμίως, επικρατώντας σε αρκετές από 
αυτές, με ραγδαία αύξηση σε θετικά τεστ και 
νοσηλείες ασθενών. Μάλιστα, σύμφωνα με 
τα διαθέσιμα στοιχεία, αντιπροσωπεύει ήδη 
το 10% των ταυτοποιημένων κρουσμάτων 
στην Ευρώπη, το 20% στην Ασία και το 7% 
στη Βόρεια Αμερική.

Σχετική έκθεση του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) καταγράφει μεγά­
λη αύξηση των κρουσμάτων κορονοϊού στην 
Ελλάδα. Σύμφωνα με αυτήν, την τελευταία 
εβδομάδα του Ιουλίου οι εισαγωγές στα νο­
σοκομεία της χώρας αυξήθηκαν κατά 41% 
σε σύγκριση με τον μέσο όρο των τελευταί­

ων τεσσάρων εβδομάδων. Συγκεκριμένα, μέ­
σα σε μία εβδομάδα 321 ασθενείς εισήχθη- 
σαν στα νοσοκομεία, με ης νέες διασωληνώ­
σεις να αυξάνονται κατά 125%.

Σε δηλώσεις του ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης Νίκος 
Τζανάκης ανέφερε χαρακτηριστικά ότι από 
τις 20 Ιουλίου στην Κρήτη έχουν αυξηθεί 
κατακόρυφα τα κρούσματα κορονοϊού, προ- 
βλέποντας ότι η υποπαραλλαγή Eris ενδέχε­
ται να δημιουργήσει προβλήματα τον χειμώ­
να, αλλά για την ώρα δεν πιέζει το σύστη­
μα υγείας.

Τις δηλώσεις αυτές του κ. Τζανάκη επι­
βεβαίωσε το απόγευμα της Δευτέρας ο κα­
θηγητής Κλινικής Ιολογίας και επικεφαλής 
του εργαστηρίου του ΠΑΓΝΗ Γιώργος Σουρ- 
βίνος, εξηγώντας ότι, καθώς η Κρήτη απο­
τελεί σημαντικό ταξιδιωτικό προορισμό, δέ­
χεται μεγαλύτερο ιικό φορτίο από άλλες πε­
ριοχές της Ελλάδας, με αποτέλεσμα τα πολύ 
υψηλά κρούσματα κορονοϊού στο νησί και 
την επικράτηση της Eris έναντι των άλλων 
στελεχών. Αναφερόμενος στα σχετικά δεδο­
μένα που έχει στη διάθεσή του το εργαστή­
ριο, είπε χαρακτηριστικά ότι «από το 2% των 
κρουσμάτων τον Μάιο φτάσαμε στο 25% κα­
τά τα τέλη Ιουνίου και στο 69% σήμερα».

Ερωτώμενος εάν η Eris έχει επικρατήσει 
στη χώρα μας, όπως συμβαίνει σε άλλες ευ­
ρωπαϊκές χώρες, ο κ. Τζανάκης απάντησε ότι

«υπάρχει αύξηση κρουσμάτων, εισαγωγών, 
διασωληνωμένων και θανάτων, και αυτό 
οφείλεται στη νέα παραλλαγή Eris, που βρή­
καμε και στο δικό μας εργαστήριο στην Κρή­
τη, στα τέλη του Μάη. Και τώρα έχει δεκα­
πλασιαστεί - είναι στο 20% με 30% των περι­
πτώσεων», αλλά δεν υπάρχουν ακόμη επαρ­
κή στοιχεία, καθώς έχει μειωθεί η επιτήρηση.

«Δεν στέλνονται πλέον μοριακά για να 
βρίσκουμε τα γονιδιώματα, αλλά πιθανό­
τατα αυτό το οποίο προκάλεσε συρροές στη 
Μεγάλη Βρετανία και αύξηση στις νοσηλεί­
ες στα νοσοκομεία είναι κι αυτό Eris» συ­
μπλήρωσε.

Μάλιστα, τη ραγδαία αύξηση των περι­
στατικών λοίμωξης από κορονοϊό στην Κρή­
τη απέδωσε στην Eris, τονίζοντας ότι η νέα 
υποπαραλλαγή «έχει πολύ μεγαλύτερη διεισ­
δυτικότητα και ήδη έχουμε στην κοινότητα 
αυξημένα κρούσματα - λόγω της οικογένει­
ας, κολλάει ο ένας με τον άλλον. Στο Πανεπι­
στημιακό Νοσοκομείο (ΠΑΓΝΗ), μετά τις 20 
Ιουλίου, εκεί που είχαμε δύο και τρία περι­
στατικά νοσηλευομένων, ξαφνικά εκτοξευ­
τήκαμε στα 20 και 25 περιστατικά. Σήμερα 
έχουμε 12 και είχαμε και δύο διασωληνώ­
σεις, έναν ενήλικα και ένα παιδάκι. Το παι­
δάκι ήταν από άλλο νησί, από Δωδεκάνησα».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μεγάλες οι ελλείψεις φαρμάκων και στη
Θεσσαλονίκη

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.89 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜεγάΑεβ 
οι εΜείψεκ 
φαρμάκων και 
στη Θεσσαλονίκη
Δεν έχουν τέλος οι ελλείψεις σε φάρμακα 
που παρατηρούνται εδώ και πολύ καιρό 
σε ολόκληρη τη χώρα. Στη Θεσσαλονίκη, 
ο Φαρμακευτικός Σύλλογος της πόλης κα­
ταγγέλλει την έλλειψη σημαντικών για την 
υγεία φαρμάκων, εν όψει μάλιστα των κα­
λοκαιρινών διακοπών, που πολλά φαρμα­
κεία και εταιρίες κλείνουν.

Οπως αναφέρει ο Φαρμακευτικός 
Σύλλογος Θεσσαλονίκης (ΦΣΘ), αυτή τη 
στιγμή οι σημαντικές ελλείψεις εντοπίζο­
νται σε σκευάσματα πολύ σημαντικά για 
τη ζωή των ασθενών, όπως, για παράδειγ­
μα, φάρμακα για την καρδιά,την υπέρτα­
ση,τον σακχαρώδη διαβήτη,το αναπνευ­
στικό, αντιβιοτικά και αντιφλεγμονώδη, 
τα οποία παράγσνται κυρίως από πολυε­
θνικές εταιρίες.

Εξηγώντας τα αίτια των ελλείψεων, ο 
ΦΣΘ τονίζει ότι πολλά φάρμακα «πωλού- 
νται στη χώρα μας σε τιμές πολύ πιο χα­
μηλές σε σύγκριση με το εξωτερικό, γεγο­
νός που αυξάνει κατακόρυφα το εξαγω- 
γικό ενδιαφέρον τους. Αποτέλεσμα είναι 
να εξάγονται σε άλλες χώρες με στόχο το 
κέρδος, αφήνοντας ακάλυπτους τους Ελ­
ληνες ασθενείς και θέτοντας σε κίνδυνο τη 
δημόσια υγεία. Δυστυχώς, κάποιοι επιμέ­
νουν να ξεχνούν ότι το φάρμακο δεν εί­
ναι εμπόρευμα, αλλά αγαθό. Αυτός, άλ­
λωστε, είναι και ο λόγος που η τιμολόγησή 
του δεν ακολουθεί τους κανόνες της αγο­
ράς», προσθέτοντας ότι η πρόσφατη από­
φαση του Εθνικού Οργανισμού Φαρμά­
κου να απαγορεύσει τις εξαγωγές σε πε­
ρισσότερα από 200 φάρμακα θα πρέπει 
να επεκταθεί και σε άλλα, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν οι σημαντικές ελλείψεις.

Συγκεκριμένα, για την αντιμετώπι­
ση του φαινομένου ο ΦΣΘ υπενθυμίζει 
ότι έχει προτείνει λύσεις, όπως την απα­
γόρευση των παράλληλων εξαγωγών σε 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης για διά­
στημα μεγαλύτερο του ενός έτους, τη δι­
εξαγωγή συχνών και αυστηρών ελέγχων 
από τις Αρχές, την καλύτερη διαχείριση 
των αποθεμάτων σε φάρμακα και τη δη­
μιουργία ενός παρατηρητηρίου ελλείψε­
ων,το οποίο θα παρέχει καθημερινή ενη­
μέρωση για την κατάσταση που επικρα­
τεί, σε συνεργασία με τον Πανελλήνιο 
Φαρμακευτικό Σύλλογο και τους κατά 
τόπους συνεταιρισμούς φαρμακοποιών, 
ενώ καταλήγει πως οι «πρόσφατες ανα­
κοινώσεις του υπουργείου Υγειας για επι­
βολή ηλεκτρονικής διαδικασίας δήλωσης 
αποθεμάτων εκ μέρους των φαρμακαπο­
θηκών είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, 
εφόσον υλοποιηθεί. Στόχος όλων μας 
οφείλει να είναι η διασφάλιση της πρό­
σβασης των ασθενών στο αναγκαίο για 
τη θεραπεία τους φάρμακο τη στιγμή που 
το χρειάζονται, και η προστασία της δη­
μόσιας υγείας».
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1  Καμπανάκι κινδύνου για την οριακή λειτουργία των
μονάδων Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

581.9 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Καμπανάκι κινδύνου για την οριακή 
λειτουργία των μονάδων Υγείας
Με ανακοίνωσή τους ζητούν κοινή σύσκεψη όλων των αρμόδιων
για άμεσα μέτρα

Μ
ε αφορμή την επικείμενη σύσκεψη της 
7ης Υγειονομικής Περιφέρειας για την 
κατάσταση που έχουν περιέλθει τα νοσο­
κομεία και τα Κέντρα Υγείας του νησιού,

τα σωματεία εργαζόμενων των νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας ΠΑΓΝΗ, Αγίου Νικολά­
ου, Βενιζέλειου, Χανιών, Ρεθύμνου, Σητείας, 
Ιεράπετρας, Νεάπολης και ΠΦΥ Κρήτης, κα­
θώς και οι Ενώσεις Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ρεθύμνου, Χανιών, Λασιθίου και μέλη του ΓΣ 
της ΟΕΝΓΕ και της ΠΟΕΔΗΝ με κοινή ανακοί 
νωση απαιτούν άμεσα να πραγματοποιηθεί σύ­
σκεψη όλων των φορέων της Υγείας στην Κρή­
τη, προκειμένου να συζητηθούν τα σοβαρότα­
τα προβλήματα.

«θεωρούμε την παρουσία εκπροσώπων των 
εργαζομένων των δημόσιων μονάδων Υγείας 
απαραίτητη προϋπόθεση, καθώς αυτοί έρχο­
νται αντιμέτωποι με τις ελλείψεις και γίνονται 
αποδέκτες των δικαιολογημένων διαμαρτυριών 
του λαού, ενώ οποιαδήποτε απόφαση επηρεά­
ζει άμεσα τις συνθήκες δουλειάς τους», σημει­
ώνουν και καταγγέλλουν την οριακή κατάστα­
ση στην οποία έχουν περιέλθει τα νοσοκομεία 
και τα Κέντρα Υγείας, τα χιλιάδες κενά σε προ­
σωπικό όλων των ειδικοτήτων, τις τεράστιες α­
ναμονές για ραντεβού στα τακτικά ιατρεία και 
στις λίστες για προγραμματισμένα χειρουργεία.

«Οι μετακινήσεις ιατρών, νοσηλευτών και λοι­
πού προσωπικού από νοσοκομείο σε νοσοκο­
μείο, από την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
(ΠΦΥ) στα νοσοκομεία ή από τμήμα σε τμήμα 
δεν λύνουν κανένα απολύτως πρόβλημα, απε­
ναντίας δημιουργούν νέα προβλήματα, γι’ αυτό 
και δεν μπορεί μια τέτοια κατάσταση να παγι- 
ωθεί. Οι συνθήκες αυξανόμενης εντατικοποί­
ησης, με αλλεπάλληλες βάρδιες/εφημερίες 
και με χιλιάδες οφειλόμενα ρεπό και άδειες, 
οδηγούν σε ένα τεράστιο κύμα παραιτήσεων 
υγειονομικών», αναφέρεται στην ανακοίνωση.

Στο μεταξύ, μετά τις παραιτήσεις δύο ειδι­
κευόμενων γιατρών, τις τελευταίες μέρες εξω­
θήθηκαν σε παραίτηση τρεις γενικοί χειρουρ­
γοί στο Νοσοκομείο Χανιών, ύστερα από αλ­
λεπάλληλες διαμαρτυρίες τους προς τη διοί­
κηση του νοσοκομείου για «αδυναμία ασφα­
λούς εφημέρευσης της χειρουργικής κλινικής».

Οπως καταγγέλλουν, οι τρεις χειρουργοί με 
εφημερία δύο συναδέλφων τους καθημερι­
νά καλούνται να αντιμετωπίζουν όποιον ασθε­
νή από τα επείγοντα απαιτεί χειρουργική πα­
ρέμβαση, σε συνδυασμό με τα χειρουργεία ή­
δη εισαχθέντων ασθενών στη δική τους, αλ-

αποκλειςτικα 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΩΡΕ1

ΜΟΝΙΜΗ & ΣΤΑ*
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΚΑΘΕ

ι-OMATElQ 5
Από παλιότερη διαμαρτυρία 
εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ

λά και σε άλλες κλινικές και με 24ωρη φυσική 
παρουσία στα ΤΕΠ. Κι όλα αυτά τη στιγμή που 
προβλέπεται να εφημερεύει ο διπλάσιος αριθ­
μός χειρουργών!

Μεγαλώνουν οι μπίζνες 
με τα ασθενοφόρα...

Την απαράδεκτη απόφαση της Διοίκησης του 
Νοσοκομείου Καλαμάτας, η οποία, ευθυγραμ­
μισμένη με τις κατευθύνσεις του υπουργείου 
Υγείας και της 6ης ΥΠΕ, ανέθεσε από 1η Αυ- 
γούστου τη δευτερογενή διακομιδή των ασθε­
νών (π.χ. εξιτήριο), που πραγματοποιούνταν έ­
ως τώρα από το ΕΚΑΒ, σε ιδιωτική εταιρεία, 
με την πληρωμή του κόστους από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του νοσοκομείου, καταγγέλλει 
η ΤΕ Μεσσηνίας του ΚΚΕ.

Οπως σημειώνει, η διοίκηση του νοσοκομεί­
ου μισθώνει ασθενοφόρα από ιδιωτική εται­
ρεία με το αντίτιμο των 37.200 ευρώ για 5 μή­
νες ή μέχρι εξαντλήσεως του ποσού των 36,29 
ευρώ ανά διακομιδή εντός δήμου Καλαμάτας 
(+1,3 ευρώ/χλμ. εκτός Καλαμάτας).

Η ΤΕ Μεσσηνίας του ΚΚΕ υπογραμμίζει ό­
τι «αυτή η τακτική παρουσιάζεται ως υποκα­
τάστατο του ρημαγμένου ΕΚΑΒ, μπροστά στις 
τεράστιες ελλείψεις σε στόλο και πληρώματα, 
με το κόστος των διακομιδών μάλιστα να βαραί­
νει ήδη από καιρό τις οικογένειες των ασθενών 
σε αρκετές περιπτώσεις. Πρόκειται για μια τα­
κτική που έρχεται να αθροιστεί στην απόφαση 
της κυβέρνησης να μετατρέψει το προσωπικό 
της Πυροσβεστικής, των Ενόπλων Δυνάμεων 
και των δήμων σε οδηγούς ασθενοφόρων, αντί 
να ενισχύσει άμεσα και ουσιαστικά το ΕΚΑΒ με

μέσα και προσωπικό».
«Η εργατική τάξη, τα φτω­

χά λαϊκά στρώματα, πρέπει να 
πάρουν την κατάσταση στα 
χέρια τους και να οργανώσουν 
την πάλη τους απέναντι σε 
αντιδραστικές εξελίξεις σαν 
και αυτή. Να ορθώσουν τεί­
χος στις πολιτικές εμπορευ- 
ματοποίησης που χρόνια τώ­
ρα διαλύουν το δημόσιο σύ­
στημα Υγείας και έχουν με­
τατρέψει το λαϊκό δικαίωμα 
στην περίθαλψη σε ακριβό 
εμπόρευμα για τον λαό και 
πεδίο κερδοφορίας για τους 

ιδιώτες επενδυτές», υπογραμμίζει και απαιτεί:
• Στελέχωση του ΕΚΑΒ με μόνιμο προσωπικό 
όλων των απαραίτητων ειδικοτήτων σύμφωνα 
με τις σύγχρονες ανάγκες.
• Ανάπτυξη, ανανέωση και πλήρη τεχνική υπο­
στήριξη του στόλου ασθενοφόρων με τον ανα­
γκαίο αριθμό σύγχρονων επίγειων, πλωτών και 
εναέριων μέσων.
• Μεταφορά όλων των ασθενών με εξιτήριο 
σε όποιον νομό είναι η οικία του.

...και άλλες υπηρεσίες
Φυσικά η ιδιωτικοποίηση και εμπορευματο­

ποίησα επεκτείνεται και σε άλλες υπηρεσίες 
των νοσοκομείων. Οπως η ανάθεση των υπηρε­
σιών φύλαξης σε ιδιωτική εταιρεία από τη διοί­
κηση του Νοσοκομείου της Νίκαιας, και μάλι­
στα με απευθείας ανάθεση μέσα στο καλοκαίρι.

«Δεν είδαμε τον ίδιο ζήλο από τη διοίκηση 
στην κάλυψη των τεράστιων κενών που υπάρ­
χουν και απειλούν τη λειτουργία ολόκληρων 
τμημάτων, όπως το Ακτινολογικό, το Κυτταρο- 
λογικό, οι απαράδεκτες ελλείψεις στους τραυ­
ματιοφορείς κ.τ.λ.» καταγγέλλει η «Αγωνιστική 
Συσπείρωση Υγειονομικών» του νοσοκομεί­
ου, απαιτώντας μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού και να μην περάσει η ιδιωτικοποί­
ηση υπηρεσιών του Νοσοκομείου της Νίκαιας.

Η παράδοση υπηρεσιών στους ιδιώτες συνο­
δεύεται από εκατοντάδες απολύσεις εργαζομέ­
νων σε καθαριότητα, φύλαξη και σίτιση λόγω της 
ανάθεσης των αντίστοιχων υπηρεσιών δεκάδων 
νοσοκομείων σε ιδιωτικές εταιρείες. Χαρακτη­
ριστικό είναι το πρόσφατο παράδειγμα της από­
λυσης 60 εργαζομένων στη σίτιση, φύλαξη, κα­
θαριότητα προνοιακών ιδρυμάτων της Κρήτης.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ «SOS» για ελλείψεις φαρμάκων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

553.92 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

«SOS» για ελλείψεις φαρμάκων
ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

aaggelidis@e-typos.com

>
 Περίπου 300 σκευάσματα λεί­
πουν από τα ράφια των φαρμα­

κείων της Θεσσαλονίκης σύμφωνα 
με ανακοίνωση του τοπικού Φαρ­
μακευτικού Συλλόγου. Αφορούν τον 
σακχαρώδη διαβήτη, την υπέρταση, 
την καρδιά, το αναπνευστικό, αντιβι­
οτικά και αντιφλεγμονώδη. Μάλιστα, 
εντείνεται η ανησυχία ότι η κατάστα­
ση θα δυσκολέψει ακόμη περισσό­
τερο, καθώς, λόγω της περιόδου, οι 
εταιρίες κλείνουν για διακοπές και 
είναι ορατός ο κίνδυνος τα αποθέμα­
τα που υπάρχουν να μην επαρκούν 
για να καλύψουν τις ανάγκες.

Στην ανακοίνωσή του, ο Σύλλο­
γος υπογραμμίζει ότι οι πρόσφα­
τες ανακοινώσεις του υπουργείου 
Υγείας για επιβολή ηλεκτρονικής 
διαδικασίας δήλωσης αποθεμάτων 
εκ μέρους των φαρμακαποθηκών 
είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, 
εφόσον υλοποιηθεί. «Στόχος όλων 
μας οφείλει να είναι η διασφάλι­
ση της πρόσβασης των ασθενών 
στο αναγκαίο για τη θεραπεία τους 
φάρμακο τη στιγμή που το χρειά­
ζονται και η προστασία της δημόσι­
ας υγείας», τονίζει και ξεκαθαρίζει 
ότι οι ελλείψεις φαρμάκων είναι 
ένα χρόνιο πρόβλημα που αφο­
ρά κατά κύριο λόγο σκευάσματα 
πολυεθνικών εταιριών, τα οποία 
πωλούνται στην Ελλάδα σε τιμές 
πολύ πιο χαμηλές σε σύγκριση με 
το εξωτερικό, γεγονός που αυξάνει 
κατακόρυφα το εξαγωγικό ενδια­
φέρον τους.

«Αποτέλεσμα είναι να εξάγονται 
σε άλλες χώρες με στόχο το κέρ­
δος, αφήνοντας ακάλυπτους τους 
Ελληνες ασθενείς και θέτοντας σε 
κίνδυνο τη δημόσια υγεία. Δυστυ­
χώς, κάποιοι επιμένουν να ξεχνούν 
ότι το φάρμακο δεν είναι εμπόρευ­
μα αλλά αγαθό. Αυτός, άλλωστε,

ί
 Μικρή ανάσα

έδωσε
£*:·Χ'»τπμτ τ

απόφαση
ισυΕΟΦγια
απαγόρευση
εξαγωγών

300 σκευάσματα λείπουν από_______
τα ράφια σύμφωνα με ανακοίνωση
του τοπικού Φαρμακευτικού Συλλόγου

είναι και ο λόγος που η τιμολόγησή 
του δεν ακολουθεί τους κανόνες 
της αγοράς», επισημαίνει.

Αντιπαράθεση
Παράλληλα τονίζει ότι «μικρή ανά­
σα έδωσε η πρόσφατη απόφαση 
του ΕΟΦ για απαγόρευση εξα­
γωγών άνω των 200 φαρμάκων, 
η οποία οδήγησε και σε έντονη 
αντιπαράθεση μεταξύ φαρμακα- 
ποθηκάριων και φαρμακοποιών. 
Πιστεύουμε ότι η απαγόρευση εξα­
γωγών πρέπει να επεκταθεί και σε 
άλλα φάρμακα, ενώ αναφορικά 
με το κλείσιμο των εταιριών για 
την περίοδο του καλοκαιριού θα 
μπορούσε να γίνεται με τέτοιο τρό­

πο ώστε να μη διαταράσσεται η 
ομαλή προμήθεια των φαρμακα­
ποθηκών και κατ’ επέκταση των 
φαρμακείων».

Ο Σύλλογος υπενθυμίζει ότι έχει 
προτείνει λύσεις όπως η απαγόρευ­
ση παράλληλων εξαγωγών για διά­
στημα μεγαλύτερο του ενός έτους, 
η ουσιαστική διεξαγωγή ελέγχων 
από τις Αρχές, η καλύτερη διαχεί­
ριση των αποθεμάτων και η δημι­
ουργία ενός παρατηρητηρίου ελ­
λείψεων με καθημερινή ενημέρωση 
για την κατάσταση που επικρατεί, 
σε συνεργασία με τον Πανελλήνιο 
Φαρμακευτικό Σύλλογο και τους 
Συνεταιρισμούς Φαρμακοποιών, 
αλλά κυρίως με τα φαρμακεία. ■



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  300 σκευάσματα λείπουν από τα φαρμακεία της
Θεσσαλονίκης

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

281.41 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελλείψεις σε φάρμακα

300 σκευάσματα 
λείπουν από 
τα φαρμακεία 
της Θεσσαλονίκης

ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ είναι οι ελλείψεις φαρμάκων που 
αντιμετωπίζουν εν μέσω καλοκαιριού τα φαρμακεία 
της Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με τον Φαρμακευτικό 
Σύλλογο Θεσσαλονίκης (ΦΣΘ), λείπουν από τα 
ράφια των φαρμακείων περίπου 300 σκευάσματα 
για τον σακχαρώδη διαβήτη, την υπέρταση, την 
καρδιά, το αναπνευστικό, αλλά και αντιβιοτικά και 
αντιφλεγμονώδη. Οι φαρμακοποιοί εκφράζουν την 
ανησυχία πως η κατάσταση θα δυσκολέψει ακόμη 
περισσότερο, καθώς λόγω του καλοκαιριού οι 
εταιρείες κλείνουν για διακοπές και είναι ορατός ο 
κίνδυνος τα αποθέματα που υπάρχουν να μην 
επαρκούν για να καλύψουν τις ανάγκες.

Σύμφωνα με τον ΦΣΘ, οι ελλείψεις φαρμάκων 
είναι ένα χρόνιο πρόβλημα που αφορά κατά κύριο 
λόγο σκευάσματα πολυεθνικών εταιρειών, τα 
οποία πωλούνται στη χώρα μας αε τιμές πολύ πιο 
χαμηλές σε σύγκριση με το εξωτερικό, γεγονός 
που αυξάνει κατακόρυφατο εξαγωγικό 
ενδιαφέρον τους. Αποτέλεσμα είναι να εξάγονται 
σε άλλες χώρες με στόχο το κέρδος, αφήνοντας 
ακάλυπτους τουςΈλληνες ασθενείς και θέτοντας 
σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία. «Δυστυχώς κάποιοι 
επιμένουν να ξεχνούν ότι το φάρμακο δεν είναι 
εμπόρευμα, αλλά αγαθό. Αυτός, άλλωστε, είναι και 
ο λόγος που η τιμολόγησή του δεν ακολουθεί τους 
κανόνες της αγοράς» επισημαίνει ο ΦΣΘ. 
Παράλληλα τονίζει ότι η πρόσφατη απόφαση του 
ΕΟΦ να απαγορεύσει τις εξαγωγές άνω των 200 
φαρμάκων πρέπει να επεκταθεί και σε άλλα 
φάρμακα ενώ αναφορικά με το κλείσιμο των 
εταιρειών για την περίοδο του καλοκαιριού θα 
μπορούσε να γίνεται με τέτοιον τρόπο, 
ώστε να μην διαταράσσεται η ομαλή προμήθεια 
των φαρμακαποθηκών και κατ’ επέκταση 
των φαρμακείων.

Ο ΦΣΘ προτείνει, μεταξύ άλλων, την απαγόρευση 
των παράλληλων εξαγωγών για διάστημα 
μεγαλύτερο του ενός έτους, την ουσιαστική 
διεξαγωγή ελέγχων από τις Αρχές, την καλύτερη 
διαχείριση των αποθεμάτων και τη δημιουργία 
ενός παρατηρητηρίου ελλείψεων με καθημερινή 
ενημέρωση για την κατάσταση που επικρατεί.

Ιάσων Μπάντιος



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υπό διάλυση το ΕΣΥ στην Κρήτη
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

958.93 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΗΤΗ

ΙΤΑ ΟΡΙΑ TOY 
T0EIV
Με παραιτήσεις, 
προσφυγές και 
εξώδικα αντιδρούν 
οι γιατροί
Στον φακό 
χης «Εφ.Συν.»
ΣΕΛ. 3
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1  Υπό διάλυση το ΕΣΥ στην Κρήτη
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ της «Εφ.Συν.»

Υπό διάλυση το ΕΣΥ στην Κρήτη
Απανωτές 
παραιτήσεις 
γιατρών 
στα Χανιά, 
προσφυγές 
στη Δικαιοσύνη 
στο Ρέθυμνο 
και εξώδικα 
στο «Βενιζέλειο» 
Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, 
συνθέτουν 
τη δραματική 
κατάσταση 
που επικρατεί 
στα νοσοκομεία 
του νησιού 
• Για
πρωτόγνωρη 
κατάσταση 
στη δημόσια 
Υγεία κάνουν λόγο 
με κοινή
ανακοίνωσή τους 
οι Ιατρικοί 
Σύλλογοι των 
τεσσάρων νομών 
του νησιού 
προειδοποιώντας 
για δραματικές 
συνέπειες 
αν δεν βρεθεί 
αμέσως λύση

►Του ΜΑΡΙΟΥ ΔΙΟΝΕΛΛΗ

Ε
κρηκτικό είναι το κλίμα στα 
νοσοκομεία της Κρήτης, με 
τους γιατρούς εν μέσω θέρους 
να φτάνουν στα όριά τους και 
να οδηγούνται πλέον σε νομι­
κές ενέργειες με εξώδικα και 
προσφυγές στις Εισαγγελίες 
του νησιού προκειμένου να 
προστατέψουν τους ασθενείς 

τους. Σε κάποιες περιπτώσεις οι γιατροί επι­
λέγουν την ύστατη λύση της παραίτησης κα­
ταγγέλλοντας την αδιαφορία από την πλευρά 
της κυβέρνησης και των υγειονομικών αρχών 
του νησιού.

Την προηγούμενη εβδομάδα τέσσερις χει­
ρουργοί του Νοσοκομείου Χανίων υπέβαλαν 
τις παραιτήσεις τους μετά την απόφαση της 
διοίκησης να τους αναθέσει εφημερίες στο 
Τμήμα Επειγόντων του νοσοκομείου σε συν­
δυασμό με τα τακτικά χειρουργεία αλλά και 
με την ευθύνη της Χειρουργικής Κλινικής. 
Οι χειρουργοί Μιλτιάδης Καστανάκης, Νίκος 
Κατσούγκρης, Νίκος Τσιμινικάκης και Αλέ­
ξανδρος Παπαδομιχελάκης τόνισαν πως στη 
Χειρουργική Κλινική με βάση τα ιατρικά πρω­
τόκολλα θα πρέπει να εφημερεύουν τέσσερις 
χειρουργοί και πως με το να μεταφέρονται οι 
δύο καθημερινά στα Επείγοντα ουσιαστικά 
μεταφέρεται στη χειρουργική μέρος του βά­
ρους του μόνιμα υποστελεχωμένου ΤΕΠ. Αν οι 
παραιτήσεις των γιατρών οριστικοποιηθούν, 
τότε διακυβεύεται η ομαλή διεξαγωγή των 
χειρουργείων, για τα οποία ήδη υπάρχει τερά­
στιος χρόνος αναμονής στις σχετικές λίστες.

Δραματική είναι η κατάσταση στην Παθο­
λογική Κλινική του Νοσοκομείου Ρεθύμνου, 
με τους εργαζόμενους να αναγκάζονται να 
προσφύγουν στη Δικαιοσύνη καθώς πλέον 
η κλινική υπολειτουργεί με έναν μόνο γιατρό 
και αυτόν μεταφερόμενο από το Ηράκλειο. 
Οπως τονίζει στην αναφορά της προς τον 
προϊστάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
Ρεθύμνου η τοπική ένωση γιατρών ΕΣΥ 
«αυτοί που ευθύνονται για την αρνητική και 
επικίνδυνη για την υγεία των ασθενών κατά­
σταση, επινόησαν να καλύψουν τα κενά με 
μετακινούμενους γιατρούς από τα γειτονικά 
νοσοκομεία. Αντιλαμβάνεστε ότι αυτό δεν έχει 
σχέση με την ασφαλή λειτουργία της κλινικής 
και τούτο διότι ο μετακινούμενος δεν γνωρίζει 
την κατάσταση των ασθενών, διότι δεν είναι 
καθημερινά γιατρός της κλινικής. Ο ρόλος του 
είναι στην ουσία “σκοπού σε φυλάκιο”, έτσι 
ώστε αν συμβεί κάτι να βάλει τις φωνές, μόνο 
που στην περίπτωσή μας δεν υπάρχει “στρά­
τευμα” να σπεύσει να σώσει τον ασθενή από 
τον κίνδυνο. Δεν υπάρχει γιατρός με τη γενική 
εποπτεία της κλινικής και λειτουργεί ακόμα 
και τις εργάσιμες πρωινές ώρες με συνθήκες 
εφημερίας από γιατρό που είναι εκεί για ό,τι 
προκόψει και όχι για να ασχοληθεί με τη διε- 
ρεύνηση και παρακολούθηση των ασθενών».

*
Την προηγούμενη εβδομάδα τέσσερις 
χειρουργοί του Νοσοκομείου Χανίων 
υπέβαλαν τις παραιτήσεις τους μετά την 
απόφαση της διοίκησης να τους αναθέσει 
εφημερίες στο Τμήμα Επειγόντων του 
νοσοκομείου σε συνδυασμό με τα τακτικά 
χειρουργεία αλλά και με την ευθύνη της 
Χειρουργικής Κλινικής

Η Ενωση Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου τονίζει 
προς την Εισαγγελία πως τελείται το αδίκημα 
της έκθεσης σε κίνδυνο, αλλά και της παράβα­
σης των κανόνων λειτουργίας μιας κλινικής με 
δράστες τον διοικητή του νοσοκομείου και τον 
διοικητή της 7ης ΥΠΕ.

Για να καλυφθούν τα τεράστια κενά στο Νο­
σοκομείο Ρεθύμνου επιτάχθηκαν οι παθολό­
γοι από το Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
προκαλώντας και εκεί τεράστιες αντιδράσεις 
καθώς δημιουργείται πρόβλημα στις δύο Πα­
θολογικές Κλινικές, ειδικά εν μέσω τουριστι­
κής περιόδου κατά την οποία δέχονται μεγά­
λο φόρτο περιστατικών. Συνολικά 11 γιατροί 
της Α και της Β’ Παθολογικής Κλινικής του 
«Βενιζέλειου» προχώρησαν σε εξώδικες δη­
λώσεις προς την Υγειονομική Περιφέρεια και 
το υπουργείο Υγείας τις οποίες κοινοποιούν 
και στις Εισαγγελίες Ηρακλείου και Ρεθύμνου.

Οι γιατροί τονίζουν πως είναι απαράδεκτο 
η περίθαλψη των ασθενών στο Ρέθυμνο να γί­
νεται με μετακινούμενους γιατρούς, βάζοντας 
σε κίνδυνο και τη λειτουργία του «Βενιζέλει- 
ου», ενώ σε κάποιες περιπτώσεις οι γιατροί 
που έλαβαν «εντέλλεσθε» για να μετακινη­
θούν σε άλλον νομό είναι μητέρες με ανήλικα 
παιδιά ή μητέρα μονογονεϊκής οικογένειας, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την καθημερινότητά

τους. Κυρίως όμως, όπως τονίζεται στα εξώδι­
κα, η πρακτική των μετακινούμενων γιατρών 
είναι εξαιρετικά επικίνδυνη για τους ασθενείς 
αλλά και για τους ίδιους τους γιατρούς: «Είναι 
καταφανής η επικινδυνότητα τόσο για τους 
ασθενείς που δέχονται “ασυνεχή” ιατρική 
φροντίδα (από διαφορετικούς κάθε ημέρα με­
τακινούμενους ιατρούς που δεν γνωρίζουν με 
ακρίβεια και βάθος τις ιατρικές λεπτομέρειες 
κάθε περίπτωσης ασθενούς που απευθύνεται 
στο Γ. Ν. Ρεθύμνου, και δη στη συγκεκριμένη 
κλινική) όσο και για τους εφημερεύοντες ια­
τρούς, οι οποίοι διακινδυνεύουν με αυξημέ­
νη πιθανότητα να διαπράξουν ιατρικό λάθος, 
καθότι δεν υπάρχει ένας σταθερός μόνιμος 
ιατρός να διαδραματίζει ρόλο συντονίζοντος 
ιατρού» αναφέρεται μεταξύ άλλων. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, ήδη κάποιοι γιατροί και στο 
«Βενιζέλειο» έχουν εκδηλώσει την πρόθεση 
να υποβάλουν παραίτηση ενώ την επικινδυ- 
νότητα της κατάστασης έχει τονίσει με ανα­
κοίνωσή του και το Επιστημονικό Συμβούλιο 
του νοσοκομείου αναφέροντας πως «η μετακί­
νηση ιατρών από νοσοκομείο σε νοσοκομείο 
της Κρήτης δεν αποτελεί τη λύση του προβλή­
ματος, αντιθέτως ναρκοθετεί το σύστημα και 
επιδεινώνει τα προβλήματα των τμημάτων 
τους».

Τέλος, για πρωτόγνωρη κατάσταση στη 
δημόσια Υγεία στην Κρήτη κάνουν λόγο με 
κοινή ανακοίνωσή τους οι Ιατρικοί Σύλλογοι 
των τεσσάρων νομών του νησιού προειδο­
ποιώντας για δραματικές συνέπειες αν δεν 
βρεθεί άμεσα λύση. Εκτός από τα προαναφε- 
ρόμενα προβλήματα σε Χανιά, Ρέθυμνο και 
Ηράκλειο οι Ιατρικοί Σύλλογοι αναφέρουν και 
τις μεγάλες ελλείψεις ιατρών σε κομβικές ειδι­
κότητες στα Νοσοκομεία Αγίου Νικολάου και 
Ιεράπετρας και καλούν όλους τους αρμοδίους 
(διοίκηση ΥΠΕ, διοικητές νοσοκομείων αλλά 
και το υπουργείο Υγείας) να λάβουν άμεσα και 
ουσιαστικά μέτρα.
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1  «Να επεκταθεί και σε άλλα σκευάσματα η
απαγόρευση εξαγωγών»

Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

362.55 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Να επεκταθεί και σε άλλα σκευάσματα η απαγόρευση εΕαγωγών»
Ωε μια «ανάσα» χαρακτηρίζει, σε ανακοί­
νωσή του, ο Φαρμακευτικοί Σύλλογος 
Θεσσαλονίκηε (ΦΣΘ) την πρόσφατη πα­
ρέμβαση του υπουργού Υγείαε, Μτχάλη 
Χρυσοχοΐδη, και την ανήοποιχη απόφαση 
τηε διοίκησηε του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων (ΕΟΦ), που απαγόρευσαν 
τιε παράλληλεε εΕαγωγέε 277 φαρμακευ­
τικών σκευασμάτων.

Στην ίδια ανακοίνωσή του ο ΦΣΘ 
αναφέρει, μεταΕύ άλλων, ότι περίπου 300 
φαρμακευτικά σκευάσματα λείπουν από 
τα ράφια των ιδιωτικών φαρμακείων τηε 
χώραε μαε, ενώ ζητά να τεθούν κι άλλα 
φαρμακευτικά σκευάσματα σε απαγό­
ρευση των παράλληλων εΕαγωγών τουε.

«Οι ελλείψεις φαρμάκων είναι ένα 
χρόνιο πρόβλημα που αφορά κατά κύριο 
λόγο σκευάσματα πολυεθνικών εταιρει­
ών, τα οποία πωλούνται οπη χώρα μαε σε 
τιμέε πολύ πιο χαμηλέε σε σύγκριση με 
το εΕωτερικό, γεγονός που αυΕάνει κατα- 
κόρυφα το εΕαγωγικό ενδιαφέρον τουε. 
Αποτέλεσμα είναι να εΕάγονται σε άλλεε

300 φάρμακα λείπουν 
και τώρα από τα ράφια

χώρεε με στόχο το κέρδοε, αφήνοντας 
ακάλυπτους τουε Έλληνεε ασθενείς και 
θέτοντας σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία.

Δυστυχώς κάποιοι επιμένουν να Εε- 
χνούν ότι το φάρμακο δεν είναι εμπόρευ­
μα, αλλά αγαθό. Αυτόε, άλλωστε, είναι 
και ο λόγοε που η τιμολόγησή του δεν 
ακολουθεί τουε κανόνεε τηε αγοράε», 
επισημαίνει ο ΦΣΘ.

Ο Σύλλογος τονίζει ακόμη ότι «μικρή 
ανάσα έδωσε η πρόσφατη απόφαση του

ΕΟΦ για απαγόρευση εΕαγωγών άνω των 
200 φαρμάκων, η οποία οδήγησε και σε 
έντονη αντιπαράθεση μεταΕύ φαρμακα- 
ποθηκάριων και φαρμακοποιών.

Πιστεύουμε ότι η απαγόρευση εΕα- 
γωγών πρέπει να επεκταθεί και σε άλλα 
φάρμακα, ενώ αναφορικά με 
το κλείσιμο των εταιρειών 
για την περίοδο του καλο­
καιριού θα μπορούσε να γί­
νεται με τέτοιο τρόπο ώστε 
να μη διαταράσσεται η ομαλή 
προμήθεια των φαρμακαπο­
θηκών και κατ’ επέκταση των 
φαρμακείων».

Ο ΦΣΘ έχει προτείνει 
λύσειε, όπωε η απαγόρευ­
ση παράλληλων εΕαγωγών 
για διάστημα μεγαλύτερο 
του ενόε έτουε, η ουσιαστι­
κή διεΕαγωγή ελέγχων από 
ηε Αρχέε, η καλύτερη διαχεί­
ριση των αποθεμάτων και η 
δημιουργία ενόε παρατηρη­

τηρίου ελλείψεων με καθημερινή ενημέ­
ρωση για την κατάσταση που επικρατεί, 
σε συνεργασία με τον Πανελλήνιο Φαρ­
μακευτικό Σύλλογο και τουε Συνεταιρι­
σμούς Φαρμακοποιών, αλλά κυρίωε με 
τα φαρμακεία.

«Οι πρόσφατες ανακοι­
νώσεις του υπουργείου 
Υγείαε για επιβολή ηλε­
κτρονικής διαδικασίας δή­
λωσης αποθεμάτων εκ μέ­
ρους των φαρμακαποθηκών 
είναι προε τη σωστή κατεύ­
θυνση, εφόσαν υλοποιηθεί.

Στόχοε όλων μαε οφεί­
λει να είναι η διασφάλιση 
τηε πρόσβασης των ασθε­
νών στο αναγκαίο για τη 
θεραπεία τουε φάρμακο, 
τη στιγμή που το χρειάζο­
νται, και η προστασία τηε 
δημόσιαε υγείαε», κατα­
λήγει ο ΦΣΘ.

Βασίλης Βενιξέλος

ΕμείΞ δωρίζουμε

1.000.000c

Εσύ αποφασίζει
πού Baca
μπιράσεΐΞ
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1  Ντόμινο παραιτήσεων στο ΕΣΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1168.25
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ντόμινο 
παραιτήσεων 
στο ΕΣΥ
Πώς οι συνθήκες οδηγούν 
γιατρούς στην έξοδο
Οι διαρκείς μετακινήσει γιατρών 
από νοσοκομείο σε νοσοκομείο για 
την κάλυψη κενών, τα εξαντλητι­
κά ωράρια, οι συνεχείς εφημερίες 
και τα υποστελεχωμένα τμήμα­
τα επειγόντων περιστατικών σε 
μονάδες υγείας της περιφέρειας 
οδηγούν αρκετούς γιατρούς σε 
παραίτηση. Ενδεικτικά, την προ­
ηγούμενη εβδομάδα, από τους εν­
νέα χειρουργούς του νοσοκομεί­
ου Χανιών οι τέσσερα υπέβαλαν 
παραίτηση, στο Βενιζέλειο Νοσο­
κομείο Ηρακλείου παθολόγοι απέ- 
στειλαν εξώδικο στην υγειονομι­
κή περιφέρεια και απειλούν με 
παραίτηση, ενώ στο νοσοκομείο 
Σερρών αυτή την περίοδο βρίσκο­
νται στα πρόθυρα ms παραίτησή 
τρεις παθολόγοι. Εελ. 7
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1  Ντόμινο παραιτήσεων στο ΕΣΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Το ΕΣΥ «διώχνει» τους γιατρούς του
Βασικό πρόβλημα πίσω από τις παραιτήσεις είναι οι εξαντλητικές συνθήκες εργασίας και οι διαρκείς μετακινήσεις

Από τις αρχές Ιουλίου έως και χθες, είχαν δημοσιευθεί στη «Διαύγεια» 29 αποφάσεις αποδοχής παραιτήσεων γιατρών του ΕΣΥ. Σύμφωνα με εκτιμήσεις 
των εκπροσώπων των νοσοκομειακών γιατρών, κάθε χρόνο αποχωρούν 700 - 750 γιατροί, οι μισοί λόγω συνταξιοδότησης και οι υπόλοιποι λόγω παραίτησης.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Η χθεσινή συνάντηση τηε διοίκη- 
σηε του νοσοκομείου Χανιών με 
τουε γιατρούε του χειρουργικού 
τομέα και τουε εκπροσώπουε ερ­
γαζομένων και γιατρών του νο­
σοκομείου είχε ωε στόχο να πει- 
σθοϋν οι τέσσεριε χειρουργοί 
-από τουε εννέα συνολικά- να 
ανακαλέσουν τιε παραιτήσειε που 
υπέβαλαν την περασμένη εβδομά­
δα. Από τη διοίκηση εκφράστηκε 
η πρόθεση άμεσηε επάνδρωσηε 
του Τμήματοε Επειγόντων Πε­
ριστατικών (ΤΕΠ) του νοσοκο­
μείου. Αλλωστε, ο βασικόε λόγοε 
παραίτησηε είναι τα εξαντλητι­
κά ωράρια και ο φόρτοε εργασί- 
as των χειρουργών, που πρέπει 
να καλύψουν προγραμματισμέ­
να χειρουργεία, προβλήματα που 
προκύπτουν σε νοσηλευόμενουε 
ασθενείε τηε χειρουργικήε κλι- 
νικήε, χειρουργικά προβλήματα 
ασθενών άλλων κλινικών, επείγο­
ντα χειρουργεία. Επιπροσθέτωε, η 
χειρουργική κλινική καλείται να 
καλύψει κενά στο μονίμωε υπο­
στελεχωμένο ΤΕΠ.

«Η εκτίμησή μου είναι ότι εάν 
βρεθεί λύση, τρειε από τουε τέσ- 
σεριε υπό παραίτηση χειρουρ-

Από τους εννέα 
χειρουργούς 
του νοσοκομείου Χανιών, 
οι τέσσερις υπέβαλαν 
παραίτηση και από 
τη διοίκηση γίνονται 
προσπάθειες να 
τους μεταπείθουν.

γούε μπορεί να το σκεφθούν 
ξανά και να παραμείνουν στη 
θέση τουε», σημειώνει στην «Κ» 
ο πρόεδροε τηε Ενωσηε Ιατρών 
ΕΣΥ Χανιών, Κυριάκοε Γραμμα- 
τικόπουλοε. Οπωε επισημαίνει, 
«όλο το πρόβλημα ξεκινάει από 
το ΤΕΠ. Από τη στιγμή που ξε- 
μείναμε από ειδικευόμενουε, κα­
λούνται οι χειρουργοί που είναι 
ηλικίαε 55 και άνω και οι οποίοι 
την επόμενη ημέρα θα πρέπει να 
κάνουν τα χειρουργεία, να κατέ- 
βουν στα επείγοντα, υπηρεσία 
που θα έπρεπε να κάνουν κυρίωε 
νέοι γιατροί. Κάπου οι χειρουργοί 
έφτασαν στα όριά τουε. Σου λένε 
“να κατεβαίνω στο ΤΕΠ να βλέπω 
μία παρωνυχίδα στιε 3 το πρωί;”. 
Οι παραιτήσειε ήταν ένα λογικό 
αποτέλεσμα, που εκτιμώ ότι θα 
το βλέπουμε παντού από εδώ και 
πέρα. Είμαστε άλλωστε μπροστά 
σε ένα ντόμινο παραιτήσεων που 
έχει ήδη ξεκινήσει».

Οι παραιτήσειε των χειρουρ­
γών του νοσοκομείου Χανιών εί­
ναι οι πιο πρόσφατεε ενόε κύμα- 
τοε αποχωρήσεων από το ΕΣΥ, το 
οποίο έχει πάψει να είναι ελκυ­
στικό για τουε γιατρούε. Από τιε 
αρχέε Ιουλίου έωε και χθεε είχαν 
δημοσιευθεί στη «Διαύγεια» 29 
αποφάσειε αποδοχήε παραιτή­
σεων γιατρών του ΕΣΥ. Σύμφωνα

με εκτιμήσειε των εκπροσώπων 
των νοσοκομειακών γιατρών, κά­
θε χρόνο αποχωρούν από το ΕΣΥ 
περίπου 700 έωε 750 γιατροί, οι 
μισοί λόγω συνταξιοδότησηε και 
οι υπόλοιποι λόγω παραίτησηε. Οι 
βασικοί λόγοι τηε παραίτησηε εί­
ναι οι δύσκολεε συνθήκεε εργα- 
σίαε και τα εξοντωτικά ωράρια, 
συνεπεία τηε σοβαρήε υποστε- 
λέχωσηε. Εσχάτωε, έχουν προ­
στεθεί στουε λόγουε παραίτησηε 
και οι συχνέε μετακινήσειε σε άλ- 
λεε μονάδεε υγείαε για την κάλυ­
ψη κενών. «“Γυρολόγοι” γιατροί», 
όπωε συχνά αναφέρουν με πικρία 
οι εκπρόσωποί τουε.

Εστειλαν εξώδικο
«Στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο 

Ηρακλείου, παθολόγοι απέστει- 
λαν εξώδικο στην υγειονομική 
περιφέρεια και απειλούν με παραί­
τηση. Είναι λίγοι και χρειάζονται 
ενίσχυση. Αντί αυτήε τούε μετακι­
νούν σε εμάε για να καλύψουν τα 
δικά μαε κενά», επισημαίνει στην 
«Κ» ο πρόεδροε τηε Ενωσηε Νο­
σοκομειακών Γιατρών Ρεθύμνου, 
Γιάννηε Σαριδάκηε. Για τον ίδιο 
λόγο, δύο αγροτικοί γιατροί στο 
Ρέθυμνο πριν από ενάμιση μήνα 
υπέβαλαν την παραίτησή τουε. 
Οπωε ανέφεραν οι ίδιοι, «είναι 
επικίνδυνο και εγκληματικό να

τοποθετούν ιατρούε χωρίε καμία 
εμπειρία σε τουριστική περίοδο 
στο τμήμα επειγόντων, όπου η 
ροή των περιστατικών είναι ακα- 
τάπαυστη και το προσωπικό με­
τρημένο στα δάχτυλα». Σύμφωνα 
με τον κ. Σαριδάκη, το «κακό» στο 
νοσοκομείο Ρεθύμνου ξεκίνησε 
πάλι με μία παραίτηση λόγω των 
εξοντωτικών συνθηκών εργασίαε 
στιε αρχέε του 2023: αυτήν τηε δι- 
ευθύντριαε τηε παθολογικήε κλι- 
νικήε. «Ηταν μεγάλο πλήγμα για 
το νοσοκομείο. Από εκεί ξεκίνησε 
και η κατρακύλα. Σήμερα, από τιε 
έξι οργανικέε θέσειε τηε παθολο- 
γικήε κλινικήε, είναι καλυμμένεε 
οι τρειε. Οι δύο εκ των τριών για­
τρών τώρα είναι σε γονική άδεια. 
Καλύπτεται το νοσοκομείο με με- 
τακινούμενουε παθολόγουε από 
το Ηράκλειο. Ουσιαστικά εξυπη­
ρετείται μόνο το επείγον, δεν μπο­
ρεί να γίνει συστηματική δουλειά 
στη νοσηλεία των ασθενών χωρίε 
σωστή στελέχωση. Αυτέε είναι οι 
συνθήκεε που οδηγούν σε κλεί­
σιμο μια κλινική και το βλέπουμε 
σε όλη τη χώρα. Ανά την Ελλάδα 
δεν θα υπάρχει νοσοκομείο του 
δικού μαε μεγέθουε, με καλά στε­
λεχωμένη παθολογική κλινική», 
σημειώνει ο κ. Σαριδάκηε.

Στο νοσοκομείο Σερρών, αυ­
τή την περίοδο είναι στα πρόθυ­

ρα τηε παραίτησηε τρειε παθο­
λόγοι. Οπωε επισημαίνει στην 
«Κ» ο πρόεδροε τηε Ενωσηε Νο­
σοκομειακών Γιατρών Σερρών, 
Βαγγέληε Παπαμιχάληε, «ο λό- 
γοε είναι οι συνεχείε μετακινή- 
σειε των παθολόγων μαε στο νο­
σοκομείο τηε Δράμαε, οι οποίεε 
επιβαρύνουν πολύ περισσότερο 
μια ήδη επιβαρυμένη κατάστα­
ση. Μετακίνηση σημαίνει ότι το 
έργο όσων μένουν πίσω είναι με­
γαλύτερο. Το νοσοκομείο Σερρών 
έχει οκτώ μόνιμουε παθολόγουε 
και μία επικουρική. Η επικουρική 
παθολόγοε έχει δηλώσει ότι δεν 
θα ανανεώσει τη σύμβασή τηε 
και οι τρειε από τουε οκτώ μό­
νιμουε έχουν δηλώσει πωε, εάν 
συνεχιστεί αυτή η κατάσταση, 
θα παραιτηθούν». Επιπρόσθετα, 
ο ουρολόγοε του νοσοκομείου έχει 
εκφράσει πρόθεση παραίτησηε 
και είναι σε διαδικασία να λάβει 
την άδειά του, πριν αποχωρήσει 
από το νοσοκομείο. «Είχε μείνει 
μόνοε του», τονίζει ο κ. Παπαμι­
χάληε, εξηγώνταε ότι από τουε 
τρειε ουρολόγουε που είχε έωε 
και πριν από την πανδημία το νο­
σοκομείο, έναε παραιτήθηκε και 
έναε διεκδίκησε και έλαβε θέση 
στο νοσοκομείο Καβάλαε. Σύμ­
φωνα με τον κ. Παπαμιχάλη, από 
τον Σεπτέμβριο του 2020 έχουν

παραιτηθεί από το νοσοκομείο 13 
γιατροί. Σημειώνεται ότι οι οργα- 
νικέε θέσειε είναι 161 και υπηρε­
τούν σήμερα 89 μόνιμοι και έξι 
επικουρικοί.

«Οι δύο έφυγαν στο εξωτερι­
κό, πέντε πήραν θέση σε άλλο 
νοσοκομείο, έναε άνοιξε ιδιωτικό 
ιατρείο και πέντε είχαν κατοχυ­
ρωμένο συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
κι ενώ είχαν δηλώσει ότι θα έμε­
ναν παραπάνω, χρησιμοποίησαν 
το δικαίωμά τουε για σύνταξη. 
Οι δέκα με την αποχώρησή τουε 
έθεταν ζήτημα συνθηκών εργα- 
σίαε, οι οποίεε τουε οδήγησαν σε 
παραίτηση», υπογραμμίζει ο κ. 
Παπαμιχάληε και προσθέτει: «Το 
βασικό πρόβλημα είναι οι συνθή­
κεε εργασίαε, όπωε είναι οι πολλέε 
εφημερίεε λόγω τηε υποστελέχω- 
σηε. Δεν μπαίνει ωε βασική αιτία 
το μισθολογικό».

Οι παραιτήσειε, στον βαθμό 
που δεν αναπληρώνονται, απο­
τελούν σοβαρό πρόβλημα για το 
ΕΣΥ και κατ’ επέκταση για την 
κοινωνία. Στο νοσοκομείο Αγρί­
νιου, ελλοχεύει ξανά ο κίνδυνοε 
αναστολήε λειτουργίαε τηε Μονά- 
δαε Εντατικήε Θεραπείαε, καθώε 
η διευθύντριά τηε, Ευαγγελία Μι- 
χαηλίδου, πρόκειται να αποχωρή­
σει. Υπέβαλε την παραίτησή τηε 
στιε 24 Ιουλίου, «για λόγουε ευθι-

ξίαε και αξιοπρέπειαε. Είμαι για- 
τρόε, δεν είμαι πολιτικόε και θέλω 
να κάνω τη δουλειά μου με αξι­
οπρέπεια», όπωε ανέφερε η ίδια 
στην «Κ», χωρίε όμωε να θελήσει 
να αναλύσει τουε λόγουε αυτούε. 
Η κ. Μιχαηλίδου, προερχόμενη 
από το Ιπποκράτειο Θεσσαλονί- 
κηε, ανέλαβε τη μονάδα του Αγρί­
νιου τον περασμένο Ιανουάριο. 
Σε εκείνη τη φάση η ΜΕΘ ήταν 
κλειστή. Η λειτουργία τηε είχε 
ανασταλεί λόγω τηε εξαιρετικά 
υψηλήε θνητότηταε που άγγιζε 
το 100% που είχε στα περιστατι­
κά COVID-19. Οταν ανέλαβε η κ. 
Μιχαηλίδου, η ΜΕΘ είχε τέσσεριε 
κλίνεε. Με πολύ αγώνα και προ- 
σπάθειεε κατάφερε να τιε κάνει 
επτά, ενώ το ποσοστό θνητότηταε 
μειώθηκε σε πολύ χαμηλά επίπε­
δα. Υπενθυμίζεται πωε σύμφωνα 
με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο τηε 
χώραε μαε μία ΜΕΘ θα πρέπει 
να έχει τουλάχιστον οκτώ κλίνεε.

«20-22 ειρημερίεε τον μήνα»
«Να θυμίσω ότι η ΜΕΘ πέρυ­

σι τέτοιο καιρό είχε κλείσει, λόγω 
πολύ υψηλήε θνητότηταε. Ανοιξε 
στιε 2 Ιανουάριου όταν ανέλαβε 
διεύθυνση η κ. Μιχαηλίδου. Οταν 
ήρθε η γιατρόε βρήκε δύο για-

Στο νοσοκομείο 
1 Αγρίνιου, ελλοχεύει ξανά
1 ο κίνδυνος αναστολής
<

I λειτουργίας της ΜΕΘ,
I καθώς η διευθύντριά της 
| αποχωρεί «για 
5 λόγους ευθιξίας 

και αξιοπρέπειας».

τρούε στη ΜΕΘ, στουε οποίουε 
προστέθηκε άλλοε έναε από άλλη 
κλινική. Γύρω στο Πάσχα έφυγε 
έναε γιατρόε με γονική άδεια κι 
έτσι έμειναν οι άλλοι να κάνουν 
20-22 εφημερίεε τον μήνα», εξηγεί 
στην «Κ» ο πρόεδροε του Ιατρικού 
Συλλόγου Αγρίνιου, Γιώργοε Αγρα- 
φιώτηε. Πριν από μία εβδομάδα, 
πραγματοποιήθηκε σύσκεψη στα 
γραφεία τηε 6ηε Υγειονομικήε 
Περιφέρειαε, υπό τον διοικητή 
τηε ΥΠΕ Ιωάννη Καρβέλη, τον κ. 
Αγραφιώτη, την κ. Μιχαηλίδου 
και παραγόντων του νοσοκομεί­
ου. «Προσπάθησα να μεταπείθω 
τη γιατρό. Είπε ότι θα παραμείνει 
έωε τιε 3 Σεπτεμβρίου -όταν θα 
κλείσει η ΜΕΘ για απολύμανση- 
και δεν θα κάνει καν χρήση τηε 
αδείαε που δικαιούται. Αλλά από 
τιε 14 Σεπτεμβρίου και μετά, το 
μέλλον τηε ΜΕΘ είναι αβέβαιο. Ο 
κ. Καρβέληε δεσμεύθηκε να ζητή­
σει από το υπουργείο Υγείαε την 
προκήρυξη δύο θέσεων επιμελη­
τών Β' για τη ΜΕΘ του νοσοκομεί­
ου, ενώ ζήτησε από τη διοίκηση 
του νοσοκομείου να ενισχύσει τη 
μονάδα με τέσσεριε νοσηλευτέε. 
Εμείε παρακολουθούμε την κα­
τάσταση και εάν δεν βρεθεί λύ­
ση θα απευθυνθούμε απευθείαε 
στο υπουργείο», καταλήγει ο κ. 
Αγραφιώτηε.
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1  Πρώτα το προσωπικό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

81.81 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Πρώτα
το προσωπικό

Το ΕΣΥ πάσχει πρωτίστωε από 
έλλειψη προσωπικού. Δεν εί­
ναι μόνο οι μη ανταγωνιστικέε 
αμοιβέε. Είναι και οι συνθήκεε 
εργασίαε που αποθαρρύνουν 
γιατρούε και νοσηλευτέε από 
το να εργαστούν για το σύ­
στημα υγείαε. Πρόκειται για 
δημόσιουε λειτουργούε που 
πρέπει να αμείβονται αναλό- 
γωε προε την προσφορά τουε 
- και όχι να μην μπορούν να 
βρουν ούτε καν στέγη στουε 
τόπουε εργασίαε τουε. Χωρίε 
μέριμνα για τουε ανθρώπουε, 
που συχνά βρίσκουν πιο συμ- 
φέρουσα τη μετανάστευση, 
το ΕΣΥ δεν θα φτάσει στο ευ­
ρωπαϊκό επίπεδο υπηρεσιών.
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